C O D E X
D I P L O M A T I C U S
S I C I L I Æ.
NOTIS, AC DISSERTATIONIBUS
ILLUSTRATUS.

BIBLIOTHECA
URBIA
MEDIENSIS

C O D E X
D I P L O M A T I C U S
S I C I L I Æ.

COMPLECTENS

Documenta a primo Christianæ Religionis
sæculo ad nostram usque ætatem.

Q U E M

*Collegit, ac Notis, Dissertationibusque
illustravit*

JOHANNES de JOHANNNE
TAUROMENITANUS,

SANCTÆ PANORMITANÆ ECCLESIAE CANONICUS.

T O M U S P R I M U S.

PANORMI MDCCXLIII.

In Typographia Seminarii Archiepiscopalis excudebat
Antoninus Gramignani.

SUPERIORIBUS ANNUENTIBUS.

BIBLIOTHECA
REGIA
MUNACENSIS

Ant. Grandjean sc.

EMINENTISS. AC REVERENDISS. PRINGIPI
D. SILVIO VALENTI
G O N Z A G Æ

S. R. E. CARDINALI PRESBYTERO
 BENEDICTI XIV. PONT. MAX.
 A SECRETIS, &c.

JOHANNES de JOHANNES.

*Primum hoc Volumen Codicis mei
 tibi nuncupare, EMINENTISSIME
 PRINCEPS, tuum tibi reddere
 est, non alienum dare: utpote*

*qui litteras impense foveas, & mihi eruditionis aditum, quum
 Messane ageremus ambo, benigne aperueris: id in te specto*

Tom. I.

* 3

urum;

unum; id unum laboris mei celsitudini tuæ dicandi est incitamentum. Non respicio Principem loco summo natum, vetusta ac splendida stirpe; cui invidia, cui pericula, cui dissensiones, cui tempestates omnes perpetuo cedunt; non Legatum ingenio, eloquentia, ac peritia ad negotia sacerdotii & imperii tractanda præstantem; non Præsidentem sapientia, æquitate, atque humanitate cum primis a longo jam tempore certantem; non Judicem sacratissimarum legum custodem, natura mitem, atque clementem; non Antistitem ad amplissimos Ecclesiæ gradus virtutibus præcedentibus evectum, atque ad illud præterea subsellium merito promovendum, supra quod ascendi ulterius non potest: qualem te prædicat nominis tui ac virtutum relictæ apud Siculos, Belgas, ac Hispanos, qui tibi amplexus præstitere & plausus, non facile delenda memoria: qualem te experitur Roma Christiani orbis metropolis & caput. Hunc, inquam, non respicio, sed virum qui vel solius eruditionis merito summa sibi laus, summum sibi pretium est: virum cui adsunt simul quæ in unum raro coeunt graviores amœnioresque litteræ: virum cujus ex ore nihil non melle dulcius fluit; nihil excidit non elegantia & urbanitate limatum: virum denique non minus ingenii sublimitate, quam Romanæ purpuræ ostro eminentem, cujus nomen præsens, futuraque ætas celebrabit, æternitas ipsa alet atque tuebitur.

Jam-

*Quandiu est, PRÆSUL EMINENTISSIME, quod mavorum beneficiorum, ac tue in me humanitatis & patrocinii, officium, officio rependere meditabar, impari tamen sorte solvendo debito me satis esse nunquam intellexi; nihilo tamen minus cedit jam nunc expectatissima dies, in qua meliori spe renascente, pudorem non impleti hactenus officii jam prope depono. Quod enim ab arte non ignobili accepi, post insignes temporum vicissitudines, privatasque difficultates publici juris efficio; &, quod præ ceteris extimandum, clarissimi nominis tui splendore coruscans, in lucem emitto: ut professio debiti mei privatis testimoniis non contenta, in publicum emissa latius pateat. Exiguum est munus, sed officio tuo, tuisque studiis ac doctrina dignum: continet sane non unius aut alterius, sed omnium simul sanctorum patrum, ac scriptorum ecclesiasticorum & profanorum a primo Christianæ religionis seculo ad annum usque MLX. de Sicilia bene merentium documenta: continet Romanorum pontificum bullas, imperatorum, regumque confæderationes, epistolas, & alia id genus monumenta, cum manuscripta, tum edita; sed nunc primum chronologico ordine in unum collecta, diligenti criterio examinata, ac opportunioribus admonitionibus, selectisque dissertationibus illustrata. Qua generosi animi bonitate me tibi devinxisti, eadem debiti mei præsens testimonium in sinus tuum benigne accipias, & me
bumi-*

Humili obsequio munus offerentem, immo potius debitum persolventem, continuo gratiae tuae favore juves, precor, tuearis, ac protegas.

Dabam Panormi kalendis Aprilis MDCCXLIII.

PRÆ.

P R Æ F A T I O .

Ut talesque de rebus patriis libros; summa eruditione refertos, tulit fertque hodie Sicilia, ut non necessariam provinciam nancisci videatur, qui huic historiae illustrandae operam dare, in votis habuerit: habemus apud Fazellum, Maurolycum, Bonfilium, Pyrrhum, Carusum, aliosque eruditionis Siculae cultores eximios perfectam, omnibusque numeris absolutam historiam, cum ecclesiasticam, tum profanam: eam scilicet, quae ab origine initium sumens, per varias aetates ad nostra usque tempora descendit, nullam prorsus aetatem relinquens intentatam, non Barbaram, non Graecam, non Romanam, sed nec etiam Saracenam, vel Nortmannam, aut Svevam, & quae inde subsecutae sunt. Nihilominus etsi nihil sit, unde historia haec in melius commutari posse videatur, puto me haud in vacuum laborare, si constituam hic fundamenta, quibus ipsius historiae moles inniti videtur. Quamobrem non texendae novae historiae incumbimus, veluti si quae exstat sufficiens non sit; sed proferendis in lucem monumentis vacamus, e quibus eadem historia eruta jam est, vel forte erui accuratius posset. Argumentum omnibus adhuc intentatum, sed summopere expetitur: quare jure ac merito doctissimi viri, Edmundus Martene, & Ursinus Durand in eorum Praefat. ad Chron. Sicul. editum Tom. 3. Thef. Nov. Anecd. agentes de Sicilia inquirunt: *Hi sane de republica litteraria quam bene mereri censendi sunt, qui vetustiora regni illius monumenta, e tenebris eruta, in lucem emittunt.*

Continet hic labor Romanorum pontificum, regum, & virorum illustrium bullas, privilegia, confederationes, epistolas, & alia id genus monumenta, a primo Christianae religionis saeculo ad nostram usque aetatem manuscripta simul & excusa, sed nunc primum chronologico ordine in unum collecta, Notis aucta & Dissertationibus. Quibus illustrantur vera, exploduntur falsa, dubia annotantur & incerta. In duplicem classem dividitur collectio:

qua-

P R Æ F A T I O.

quarum altera scripturas amplectitur genuinas & sinceras; altera vero, quam Appendicem appellamus, dubias, & suppositionem quomodolibet redolentes.

Quinque integris Voluminibus absolvitur totum opus: quorum primum monumenta continet a primo Christi sæculo ad medium usque undecimi: alterum a medio undecimi ad annum usque 1265. tertium ad annum 1377. extenditur: quartum ad ætatem nostram pervenit: postremum vero quatuor in partes dividitur: ex quibus tres priores exhibent scripturas trium militarium ordinum Jerosolymitanorum in Sicilia, fratrum scilicet Hospitalitatis, Templariorum, & Theutonicorum; postrema autem amplectitur Sicula instrumenta monasterii Jerosolymitani S. Mariæ de Valle-Josaphat.

Hujusmodi sectionis faciendæ opportuna exstitit ratio: porro circa medium undecimi sæculi Siciliæ status, exactis Saracenis, in meliorem formam mutatus est: atque ideo absoluto uno Volumine, alteri initium dare fuit opus; quod dominium Nortmannum, & Svevum comprehendens, ultra annum 1265. extendi non potuit. Tunc enim regno Siciliæ ad Carolum Provinciæ comitem, sancti Ludovici fratrem translato, dirum ac diutinum illud bellum Andegavenses inter, & Aragonenses in Sicilia & propter Siciliam usque ad citatum annum 1377. gestum fuit: de quo bello tot authentica instrumenta congeessimus, ut ad tertium concinnandum Volumen sufficerent. Quod fuit in causa ut reliqua subsequenti ætatis monumenta usque ad hodiernum diem quarto Volumine comprehenderentur. Scripturas vero trium antedictorum militarium ordinum, & monasterii de Valle-Josaphat, ab aliis sejungendas putavimus, & in quintum Volumen, tamquam in propriam sedem, compegimus.

Primi & postremi Voluminis collectio generalis est, omnia quæ habere potuimus documenta comprehendens; hanc tamen methodum non sequuntur tria alia, quibus scripturæ tantummodo juris publici, ecclesiastici, & profani continentur, loco suo & tempori opportunius reservatis, quæ ad jus privatum cujuscumque eccle-

ecclesiæ urbis & familiæ spectant: si enim privatis hisce instrumentis hic locum dare voluissemus, opus adeo inimmensum excreveret, ut vix & ne vix quidem viginti Voluminibus absolvi commode potuerit.

In publicandis anecdotis omnem adhibemus diligentiam, quamobrem fideliter & sincere edantur, quamvis verba plerumque barbara rudia & impolita contineant: ne hujusmodi documenta alienis mendis exonerare cupientes, erratis nostris aggravemus impensius; in recudendis vero jam publicatis, emendatioribus semper editionibus utimur: quales esse duximus illas Monachorum Benedictinorum e congregatione sancti Mauri pro epistolis sancti Athanasii, sancti Basilii, sancti Augustini, Aurelii Cassiodori, sancti Gregorii magni, & sancti Bernardi abbatis; illam Quisnel pro epistolis sancti Leonis magni & Paschasini episcopi Lilyboetani; illam Gothofredi pro epistolis imperatorum, Constantini, Constantii, Constantis, Juliani, Valentiniani, Valentis, Arcadii, Honorii, & Theodosii; illam Valesii pro etutis ab Eusebio; illam Coustant & Labbei pro epistolis Romanorum pontificum, Innocentii I. Gelasii, Pelagii I. Pelagii II. Vitaliani, & Nicolai I. necnon pro epistolis episcoporum Siciliensium, Evagrii & Iustini, & synodi Sardicensis, ac conciliabuli Philippopolitani; & ne omnia commemorando prolixi simus, illam Edmundi Martene & Ursini Durand pro epistolis Urbani papæ IV. & Clementis papæ IV.

Fatemur haud inviti, amplissimam omnium scripturarum segetem totam metere non posse; religioni nihilominus permaximæ nobis est, ut quæ undique collegimus monumenta, iterum cum gravi litteratorum damno dispergi non sinamus. Ergo si minora accipis expectatione tua, ut eruditione tua inferiora esse non dubitamus, causare, precamur, non diligentiam nostram, sed argumenti genus, in quo illustrando nullum prævium præceptorem secuti, pessimos, ut dicitur, magistros nos metipsos habuimus. Erunt viri diligentiores nobis atque doctiores, qui provinciam hanc

locu-

locupletioribus libris persequentur; quorum fortasse spicilegium messem nostram uberius superabit: nam ad ea quæ fieri poterant, non præripuisse eis, sed aperuisse potius viam, satis nobis in comperto est. Merentur qui præstruunt hanc veniam, ut minus perfecte, laborent.

CO-

C O D I C I S
D I P L O M A T I C I
S I C I L I Æ
T O M U S P R I M U S .
D I P L O M A I .

*Epistola Imperatoris Constantini ad Chrestum episc. Syracusanum :
 Ut sumptibus imperatoris ad Arelatense
 concilium veniret .*

Constantinus augustus Chresto Syracusanorum episcopo :

Am quidem antea quum nonnulli pravo ac perverso animo a sancta religione cælestique virtute , & ab Ecclesiæ catholicæ sententia diffidere cœpissent , hujusmodi eorum contentionem præcidere cupiens , ita constitueram , ut missis e Gallia quibusdam episcopis ; accitis etiam ex Africa iis qui duas in partes divisi , pertinaciter inter se atque obstinate contendunt ; præsentem quoque Romanæ urbis episcopo , id quod commotum fuisse videbatur , sub horum præsentia posset diligentissima examinatione componi . Sed quoniam nonnulli , ut fere fit , & propriæ salutis , & venerationis quæ sanctissimæ fidei

Anno 314.
Euseb. hist.
Eccl. l. 10. c. 5.

Tom. I.

A

dei

dei debetur obliti, privatas adhuc similitudines prorogare non cessant: prolatae jam sententiae acquiescere nolentes, asserentesque paucos admodum episcopos sententiam tulisse, qui nec omnibus quae prius inquiri oportebat diligenter excussis, ad depromendum iudicium properanter accessissent. Unde fit, ut & ipsi quos concordiae ac fraterno inter se animo esse decuerat, turpi seu potius detestanda secessione diffideant; & iis hominibus qui a sanctissima religione alieno sunt animo, subsannandi occasio praebatur. Idcirco mihi sedulo providendum fuit, ut haec quae post depromptum iudicium voluntaria assensio sine jam finita esse debuerant, nunc tandem multorum interventu finem possint accipere. Quoniam igitur plurimos ex diversis ac prope infinitis locis episcopos in urbem Arelatensem intra Calendas Augusti iussimus convenire: tibi quoque scribendum esse censuimus, ut accepto publico vehiculo a viro clarissimo Latroniano (a) correctore Siciliae, adjunctis tibi duobus secundi ordinis (b) quos tu eligendos putaveris, tribus item servulis, qui in itinere vobis ministrare possint, intra eundem diem ad praedictum locum occurras: quo tum per tuam gravitatem, tum per ceterorum in unum coeuntium unanimem concordemque solertiam controversia haec quae per foedissimam altercationem ad hoc usque temporis perduravit, auditis omnibus eorum qui nunc inter se dissident, quos etiam adesse iussimus, allegationibus, ad congruam religionis & fidei observantiam, fraternamque concordiam tandem aliquando possit revocari. Incolumem te Deus omnipotens diutissime servet.

Latronianus
corrector Sici-
liae.

DI-

(a) De eo fit quoque mentio in antiqua inscriptione Panormitana, quam post Gualterium, & Notum publicavit, suisque notis illustravit Muratorius, *Novus Thesaur. Veter. Inscr.* Tom. 1. pag. 254. n. 1. Ibi: *Domitius Latronianus V. C. Corr. P. S.* Vide in fine hujus Tomi, *Dissert. VII. Cap. 1.*

(b) Quod Chresto iusserit caesar ad Arelatense concilium venire duobus cum sociis *secundi ordinis*, eum totius provinciae metropolitam faciunt scriptores non uni; at sub clausula tamen *secundi ordinis* non episcopos alios, sed Ecclesiae suae ministros inferioris gradus venire, visa sequente epistola, ex Siculis ab ipso tantum Chresto, & Floro ejus diacono scripta, dubitabit nemo. Quod clarius adhuc & ube-

rius ostendemus quum hocce argumenti genus ad calcem Voluminis *Dissert. II.* sumus illustraturi. Ceterum Chresto iste diversus quidem est a Chresto S. Marciani successore, cujus vitam illustrant, Cajetanus noster, Tom. 1. *SS. Siculor.* pag. 19. & socii Bollandiani *Act. SS. Julii* die 3. Hic enim quarto saeculo claruit, ille primo, frustra reclamante ejusdem Bollandianae continuationis socio, Daniele Papebrochio, die 14. Junii, *de S. Marciano episc. Syrac.* qui ipsum S. Marcianum, Syracusanam Ecclesiae auctorem primum, non ante saeculum tertium in Siciliam venisse contendit; cui Papebrochio grave quoad hanc partem negotium faceffunt quae dabimus infra in *Dissertatione I.*

DIPLOMA II.

Epistola antedicti Chrestii, aliorumque patrum concilii Arelatensis ad S. Silvestrum Rom. Pont. De his quæ in ipso concilio acta & definita sunt.

Domino, & sanctissimo fratri Silvestro episcopo, Marinus, vel coetus episcoporum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi.

Quid decrevimus communi consilio caritati tuæ significamus, *Anno 314.*
ut omnes sciant, quid in futurum observare debeant.

1. Primo in loco de observatione Paschæ Dominicæ, ut uno die, & uno tempore per omnem orbem, a nobis observetur, & juxta consuetudinem litteras ad omnes tu dirigas, *Labbe t. i. C5c. pag. 1451. & Coustât epist. PP. t. i. p. 343.*

2. De his qui in quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, in locis perseverent.

3. De his qui arma projiciunt in pace (a), placuit abstinere eos a communione.

4. De agitatoribus qui fideles sunt, placuit eos, quamdiu agitant, a communione separari.

5. De theatricis, & ipsos placuit, quamdiu agunt, a communione separari.

6. De his qui in infirmitate credere volunt, placuit debere his manum imponi.

7. De præsidibus qui fideles ad præsidatum impetu prosiliunt, ita placuit, ut, quum promoti fuerint, litteras accipiant ecclesiasticas communicatorias, ita tamen, ut in quibuscumque locis gesserint, ab episcopo ejusdem loci cura de illis agatur, ut quum coeperint contra disciplinam publicam agere, tunc demum a communione excludantur. Similiter & de his fiat qui rempublicam agere volunt, &c. (b).

Post aliqua subjiciuntur subscriptiones patrum.

Chrestus episcopus (c), Florus diaconus, ex civitate Syracusanorum, provincia Sicilia.

Protinus episcopus, &c.

(a) Rectius legendum, *in bello*, ut ex manuscripto codice membranaceo corrigendum putat eruditissimus Bail.

(b) Tum reliqui canones, quorum synopsis exhibet Natal. Alex. Hist.

Eccl. sæcul. 4. Cap. III. art. 1. §. 10. & integros legere est apud Labbeum, aliosque concillorum collectores.

(c) Consule quæ exhibuimus in proxima admonitione nostræ.

D I P L O M A III.

Epistola imperatoris Constantini ad Eufraxium rationalem Sicilia, Sardinia, & Corsica. De admittenda solutione simultanea, & quocumque tempore facta: item de aestimatione solidi: de materia auri loco solidorum inferenda, deque ejusdem auri ponderatione.

Imp. Constantinus A. ad Eufraxium rationalem trium provinciarum (a).

Anno 325.
die 19 Julii.

God. Th. lib.
12. tit. 6. l. 2. &
tit. 7. l. 1.

SI quis solidos (b) appendere voluerit auri cocti, septem solidos quaternorum scripulorum nostris vultibus figuratos appendat pro singulis unciis; quatuordecim vero pro duabus, juxta hanc formam omnem summam debiti illaturus. Eadem ratione servanda & si materiam quis inferat, ut solidos dedisse videatur. Aurum vero quod infertur, æqua lance, & libramentis paribus suscipiatur: scilicet ut duobus digitis summitas lini retineatur, tres reliqui liberi ad susceptorem emineant, nec pondera deprimant, nullo examinis libramento servato, nec æquis ac paribus suspensio statere momenti. Pro multis etiam & in diversis locis constitutis, liceat auri pondus inferre, ita ut pro omnibus fundis securitas emissis cautionibus detur: ne separatim ab unoquoque auro exacto, multis & assiduis incrementis provincialium utilitas fatigetur. Hoc quoque addimus, ut unusquisque quod debet, intra anni metas, quo tempore voluerit, inferat, & per tabularium apparitorem illatio cognoscatur: absque omni mora auro suscipiendo, ne quis in aliena civitate sumptus faciat, vel, quod est gravius, legem commissi frustratus incurrat: nam si solvere volens a suscipiente fuerit contemptus, testibus adhibitis, contestationem debet proponere, ut hoc probato, & ipse securitatem debitam, commissi nexus liberatus, cum emolumentis accipiat; & qui suscipere neglexerit, ejus ponderis quod debebatur duplum fisci rationibus per vigorem officii tui inferre cogatur. Dat. xiv. kalendas Augusti. Paulino, & Juliano Consf.

DI-

(a) Trium provinciarum nomine Siciliam venire, Sardiniam, & Corsicam, dubitare non sinit Notitia imperii, infra sub n. XXI. recudenda. Ubi sub dispositione Comitum sacrarum largitionum constituitur *Rationalis summorum trium provinciarum, Sicilia, Sardinia, & Corsica*. Id docent præterea eruditissimi viri, Cujacius ad l. 1. Cod. Just. de Susceptor. Gothofredus ad l. unic. Cod. Theod. de Comm. divid. ad l. 2. de

Susceptor. ad l. 1. de Ponderator. & ad l. 5. de Position. Ergo trium harum provinciarum, Constantino imperii habenas moderante, rationalis fuit Eufraxius, cui Gerulus successit, huic Callepius, ut discernimus ex duabus epistolis immediate sequentibus. Vide in fine Voluminis Dissert. vii. Cap. iv.

(b) De valore solidi agemus infra Dissert. viii. Cap. 1. n. 3.

DIPLOMA IV.

Epistola antedicti Constantini ad Gerulum rationalem earundem trium provinciarum. Ut conjunctæ servorum personæ in locandis fundis patrimonialibus, vel emphyteuticariis, ad principem pertinentibus, per diversos conductores non dividantur.

Imp. Constantinus A. Gerulo rationali trium provinciarum (a).

IN Sardinia (b) fundis patrimonialibus, vel emphyteuticariis, per diversos nunc dominos distributis, oportuit sic possessionum fieri divisiones, ut integra apud possessorem unumquemque servorum agnatio (c) permaneret. Quis enim ferat, liberos a parentibus, a fratribus sorores, a viris conjuges segregari? Igitur qui dissociata in jus diversum mancipia traxerunt, in unum redigere eadem cogantur. Ac si cui propter redintegrationem necessitudinum servi cesserunt, vicaria per eum, qui eosdem susceperit mancipia reddantur. Et invigilandum, ne per provinciam aliqua posthac querela super divisis mancipiorum affectibus perseveret. Dat. iii. kalendas Maji. Proculo, & Paulino Conss. (d).

Anno incert.
Ibid. l. unic. de
comm. divid.

DIPLOMA V.

Epistola imperatoris Constantii ad Callepium rationalem trium antedictarum provinciarum. Ut dominium rerum ab imperatore donatarum anteriori donatario tradatur.

Imp. Constantius A. Callepio rationali trium provinciarum (e).

Donatarum rerum dominium his tradatur, quos anteriores tempus imperialis donationis ostenderit. Dat. iv. Non. Febr. Naïso, Acyndino, & Proculo Conss.

Anno 340.
Ibid. l. 5. de
petit. & ultr.

DI-

(a) Id est Siciliæ, Sardinia, & Corsicæ, ut paullo antea exposuimus.

(b) De Sardinia potissimum querelæ ad imperatorem perlatæ sunt; sed idem jus pro sociis provinciis, Sicilia, & Corsica, ut observat huc doctissimus Gothofredus, firmatum fuit.

(c) Coloni fundorum ipsa sui nascendi forte servilis erant conditionis: sapropter jussit imperator per agros colendos ita dividi debere, ut horum cognationes integræ permanerent. Idem pro servis ecclesiæ Si-

culum patrimonium colentibus ordinavit inde S. Gregorius, infra Dipl. ccxli.

(d) Error irrepsit in notam consulum: non enim Proculus, & Paulinus consulatum simul gesserunt, potissimum imperatore Constantino; iccirco incertum nos annum relinquere maluimus, quam sine majori defectu mendum admittere.

(e) Sub nomine trium provinciarum Siciliam intelligi, Sardiniam, & Corsicam, jam in monitis ad duas præcedentes epistolas observavimus.

D I P L O M A VI.

Epistola synodi Sardicensis ad Julium Pontif. Max. Ut de disputis in ipsa synodo Siculos, Sardos, Italosque erudiret.

Anno 347. **Q**uod semper credidimus, etiam nunc sentimus: experientia enim probat & confirmat quæ quisque auditione audivit. *Et post aliqua:* Tria fuerunt quæ tractanda erant. Nam & ipsi religiosissimi imperatores permiserunt, ut de integro universa discussa disputarentur: & ante omnia de sancta fide, & de integritate veritatis, quam violaverunt. Secunda de personis, quas dicebant esse dejectas, de iniquo iudicio, vel si potuissent probare, iusta fieret confirmatio. Tertia vero quæstio, quæ vere quæstio appellanda est, quod graves & acerbis injurias, intolerabiles etiam & nefarias contumelias Ecclesiis fecissent, quum raperent episcopos, presbyteros, diaconos, & omnes clericos in exilium mitterent, ad deserta loca transducerent, fame siti nuditate & omni egestate necarent. *Aliquanto post:* Tua autem excellens prudentia disponere debet, ut per tua scripta qui in Sicilia (a), qui in Sardinia, & in Italia sunt fratres nostri, quæ acta sunt & quæ definita, cognoscant; ut ne ignorantibus eorum accipiant litteras communicatorias, quos extra episcopatum iusta sententia declaravit. Perseverent autem Marcellus, Athanasius, & Asclepius in nostra communione: quia obesse eis non poterat iniquum iudicium, & fuga, & tergiversatio eorum, qui ad iudicium omnium episcoporum qui convenimus, venire noluerunt. Ceterum, sicut superius commemoravimus, plena relatio fratrum, quos sincera caritas tua misit, unanimitatem tuam perdocebit. Eorum autem nomina, qui pro facinoribus suis dejecti sunt, subijcere curavimus; ut sciret eximia gravitas tua, quia essent communione privati, uti ante prælocuti sumus. Omnes fratres, & episcopos nostros litteris tuis admonere digneris, ne epistolas, idest litteras communicatorias eorum accipiant.

DI-

(a) Celebrato œcumenico concilio Sardicensi, qui interfuerant patres, epistolam hanc Julio PP. scripserunt, quid in eo actum fuerat, & quid definitum exponentes, ut Siculos, Sardos, Italosque ipse erudiret. Verabantur enim patres, ne Ariani episcopi qui, facto divortio, e Sardicensi synodo ad conciliabulum Philippopoli in Thracia celebrandum sese subduxerant, populos illos, sanctam Nicænam fidem profitentes, deciperent: eo vel maxime quod Ariani conciliabulum suum, ut fucum aliis facerent, mentito nomi-

ne, Sardicense concilium vocabant; atque Syracusanum episcopum, ab eorum hæresi resipiscentem, reprehensione dignum prædicabant; ut videre est in Dipl. sequenti. Sane quod Siculi episcopi, sin minus omnes, eorum certe aliqui genuino ac generali concilio Sardicensi interfuerint, perhibet S. Athanasius, in cuius gratiam celebratum illud fuit, in *Apolog. adversus Ariam*. ubi antedicto concilio patres interfuisse, refert, *Sicilia, totius Africae, & aliarum provinciarum.*

DIPLOMA VII.

Fragmentum epistolæ pseudosynodi Sardicensis, seu conciliabuli Philippopolitani, ad Donatum Carthaginensem. Episcopi Semi-Ariani conqueruntur, quod Syracusanus episcopus, eorum prius sectæ perditissime addictus, ab hæresi respuerit.

SEd hæc quidem secundum impietatem Marcelli (a) hæretici prima fuerunt: pejora sunt deinde subsequuta. Nam quis fidelium credat, aut patiatur ea quæ ab ipso male gesta, atque conscripta sunt, quæque digne anathematizata sunt? Nam cum ipso Marcello a parentibus nostris in Constantinopolim civitatem (b). Namque liber sententiarum exstat in ipsum ab episcopis conscriptus, in quo libro etiam isti qui nunc cum ipso sunt, Marcello, atque illi favent, id est Protogenes Sardicæ civitatis episcopus, & Syracusanus (c) in ipsa sententia (d) manu propria conscripserunt, quorum manus valens testatur fidem sanctissimam nullo genere mutandam, nec Ecclesiam sanctam prædicatione falsa subvertendam, ne hoc modo pestis ac lues animalium (e) omnibus gravissima importetur, Paulo dicente: *Sive nos, Gal. 1, 8. sive Angelus de cælo aliter annuntiaverit vobis, quam quod accepistis, anathema sit.*

Anna 347.

Ibid. fragm. 3.

pag. 1307.

Gal. 1, 8.

DI-

(a) Scilicet, Ancyranus, quem quod Sabellianæ hæreseos auctor exstiterit, non modo hæreticum, sed hæreticorum magistrum appellant cum episcopis Semi-Arianis, hujus epistolæ scriptoribus, S. Basilus, S. Epiphanius, S. Hieronymus, S. Hilarius, Sulpitius Severus, S. Johannes Chrysostomus, & disertissime Eusebius Cæsariensis, libros quinque adversus ipsum Marcellum litteris commendans. Hinc quærent Theologi: num Sardicensis synodus quæ, ut liquet ex præcedente epistola, cum absolutione donavit, atque throno suo restituit, saltem in facto erraverit. Id cordate negat Natalis Alexander

Hist. Eccl. sæcul. 4. Dissert. 30. quot quot ex adverso allegantur patres erudite satis, atque religiosissime explicans.

(b) Locus mutilus.

(c) Qui per hæc tempora Syracusanæ Ecclesiæ præerat episcopus, Germanus nominabatur, ex M. S. catalogo cujuscumque fidelis episcoporum Syracusanorum, quem post Schobarem indicat & exscribit Roechus Pyrrhus Sicilia sacra lib. 3. Notit. 2. Eccl. Syracus. sub anno Christi 326. n. 20.

(d) Forte legendum: *in ipsum sententiam.*

(e) Lege, *animarum hominibus.*

D I P L O M A V I I I.

Fragmentum epistolæ S. Athanasii archiepiscopi Alexandr. ad episcopos Ægypti, & Libyæ. De Capitone, episcopo Siciliae Arianorum hoste infestissimo.

Anno 356.
S. Athan. t. 1.
pag. 278.

Prov. 12. 6.
Ibid. 15. 28.
Ibid. 12. 5.

ITaque si quæ scribunt, ea scriberent orthodoxi, ut magnus & confessor Hosius, & Maximinus Gallia, aut ejus successor: Philogonius, & Eustathius Orientis, vel Julius, & Liberius Romæ episcopi, Cyriacus Mysia, Pistus, & Aristæus Græciæ episcopi, Silvester, & Protogenes Dacia, Leontius, & Euppsychius Cappadociæ episcopi, Cæcilianus Africa, Eustorgius Italia, Capito Sicilia (a), Macarius Jerosolymæ, Alexander Constantinopolis; Pæderos Heracleæ, magni Meletius, & Basilus, & Longianus, alique ex Armenia, & Ponto; ut item Lupus, & Amphio Ciliciæ episcopi; vel Jacobus, ceterique ex Mesopotamia; vel denique ut etiam noster beatus Alexander, alique qui idem, ac illi sentiunt: si, inquam, illi his essent similes, nullus profecto in illorum scriptis esset suspicionis locus: simplex enim, ac candidum est virorum apostolicorum ingenium. Quia vero scripta illa auctores eos habent, qui pro propugnanda hæresis causa mercede sunt conducti, & juxta divinum proverbium: *Sermones impiorum sunt dolosi*. Et: *Os impiorum respondet mala*. Et: *Impii dolos gubernant*. Vigilandum, & cavendum est, fratres, ut monuit Dominus, ne qua fraus ex verborum elegantia, astutiave oriatur; ne, inquam, quis veniat nomine tenus dicturus: Ego Christum annuntio; & paulopost idem Antichristus agnoscat. Antichristi porro isti sunt habendi, qui ad vos audent accedere, ut vesanam Arii hæresim disseminent.

DI-

(a) Eum œcumenico concilio Nicæno interfuisse, ac contra Arium, & Arianam hæresim præclara ingenii monumenta edidisse, perhibent gentici scriptores; at vereor tamen, ne gratis pro rebus hisce contestandis S. Athanasius testis derur: is enim, ut vides, solummodo asserit, libros qui tunc circumferabantur, propterea suspicionem redolere, quod auctorem non habuerint Capitonem Sicilia, aut alterum orthodoxæ fidei assertorem; sed eos qui Arianæ hæresi propugnandæ perditissime erant additi. Et quidem, ex his quorum honoris causa recordatur huc S. Athanasius, plures

sunt nec inter patres Nicænae synodi, nec inter ecclesiasticos scriptores recensiti. Cui signanter Ecclesiæ Capito præfuerit, incertum omnino est: nec audiendi sunt qui partium studiis abrepti, illi cathedræ honorem hunc putant deberi, quæ totius provinciæ caput erat & metropolis, sumpto argumento ex nomine regionis Sicilia ei indicto: quum nullum ante nonum sæculum in Sicilia fuisse metropolitam, certum hodie sit. Vide Dissertationem II. ad calcem hujus Voluminis edendam: *De ecclesiastica polisia Sicilia per decem priora sæcula*.

DIPLOMA IX.

Epistola Constantii, & Constantis augustorum, & Juliani cæsaris ad Taurum præfectum Prætorio. E Sicilia, aliisque Italiae provinciis ad præfectum Prætorio, non ad præfectum Urbis appellandum.

Imp. Constantius, & Constans AA. & Julianus cæsar
ad Taurum PF. P.

DE Sardinia, Sicilia (a), Campania, Calabria, Brutiis, & Pice-
no, Æmilia, & Venetia, & ceteris, interpositas appellationes
laudabilis sublimitas tua more sollempni debet audire, competenti
appellatione terminandas. Nec vero ulla poterit esse confusio: Præ-
fectus (b) enim Urbis, nostra responsione conventus, prædictis cogni-
tionibus temperandum sibi esse cognovit. Dat. Sirmio, Constantio A.
IX. & Juliano II. Cæs. Cons. (c),

Anno 357.
Cod. Theod. l.
27. de appell.
& consult.

DIPLOMA X.

*Epistola Constantii augusti, & Juliani cæsaris ad eundem Tau-
rum præfectum Prætorio. Ut fundi patrimoniales, & em-
phyteutici Siciliae non secus ac illi Africae, Italiae,
& Urbicariarum regionum, ab extraor-
dinariis oneribus immunes sint.*

Imp. Constantius A. & Julianus Cæs. ad Tau-
rum PF. P. (d),

EXemplo Africae debent fundi patrimoniales, & emphyteutici
per Italiam constituti, ab extraordinariis omnibus excusari:
Non enim per Italiam tantum, sed etiam per Urbicarias regiones, &

Anno 359.
die 23. Febr.
Ibid. l. 9. de
Extr. live Sor.

(a) E Sicilia, Sardinia, Campania, Calabria, aliisque Italiae provinciis, hic descriptis, appellationes ad præfectum Urbis vetustiori jure fieri solebant; sed nova hac lege ad præfectum Prætorio, ejus dignitate magnopere aucta, transferuntur; ut observat doctissimus Gothofredus in notis ad hanc epistolam.

(b) Ergo non omnis omnino jurisdictio præfecto Urbis in ipsa Sicilia, & aliis provinciis ex hac lege adimitur: quin potius & ad utrumque præfectum, Urbis scilicet, & Prætorio in eas jus aliquod distinctum pertinuit

se, vel ex hoc tantum loco plane liquet. Sane in excipiendis appellationibus e Sicilia adhuc post hæc tempora præfectum Urbis partem aliquam habuisse, dubitare non sinit Symmachus, & ipse præfectus Urbis in sua ad Flavianum fratrem epistola, hic Dipl. xviii. Sed aliter observatum fuit sub imperio Justiniani, ut discimus ex Dipl. l. li. & lxi.

(c) Id est anno Christi 357.

(d) Ex hac constitutione plane constat sub una præfectura Prætoriana, Taurum concredita, quatuor distinctas dioceses fuisse, Africam scilicet, Italiam,

Siciliam (a), patrimonialium, & emphyteuticorum fundorum vires servandas esse perspeximus. PP. Rom. vii. kal. Mart. Eusebio, & Hypatio Conss.

D I P L O M A X I.

Epistola Juliani augusti quum Syracusis ageret, Mamertino præfecto Prætorio scripta. De reformatione cursus publici.

Imp. Julianus A. ad Mamertinum PF. P.

Anno 362.
die 22. Febr.
Ibid. l. 12. de
cursu publ.

Quoniam cursum publicum fatigavit quorundam immoderata præsumptio, & evectionum frequentia, quas vicaria potestas, & præsidum, atque consularium officia prorogare non desinunt, curam ac sollicitudinem hujus rei non subire compulsi, faciendarum evectionum licentiam cunctis abduximus. Exceptis igitur vobis, nulli evectionem licebit facere de cetero. Sed ut necessitates publicæ impleantur, vicariis denas, vel duodenas evectiones manu mea perscriptas ipse permittam: præsidibus vero binas annuas faciat vestra sublimitas, quibus ad separatas provinciarum, secretasque partes necessariis ex causis officiales suos dirigere possint. Sed his quoque nostra etiam mansuetudo evectiones singulas dabit, ut ad nos referre possint, quum id fieri necessitas quædam exegerit. Acc. viii. kalend. Mart. Syracusis (b), Mamertino, & Nevitta Conss. (c).

DI-

liam, Urbicarias regiones, & Siciliam: quod & a temporibus Constantini imperatoris institutum esse, ex Zosimo lib. 2. pag. 688. refert Gothofredus huc: unde a vero aberrat, qui per hæc tempora Siciliam appellatione Italiæ venire, vel numero Urbicariarum regionum comprehendendi, asserunt: Il sane videntur quidnam huic legi, tam aperta responsuri sint. Utor verbis dicti Gothofredi.

(a) Africæ immunitatem jam concesserat Constantinus magnus, datis ad Catullinum proconsulem illius provincie litteris sub die 27. Augusti anni 319. quas exscribit Codex Theod. l. 1. de Extraord. suo Sordid. Ab ipso eodem Constantino Africana immunitas Italiæ quoque tributa fuit, ut patet ex ejus epistola, Ulpio Flaviano consuli Æmiliæ, & Liguriæ scripta die 21. Maji anni 323. quæ exstat sub cit. titulo Cod. Theod. l. 2. Quemadmodum Africæ exemplo

Italiæ ab extraordinariis oneribus exempta Constantinus, sic Italiæ exemplo Siciliam Constantinus, & Julianus; & quidem singulari quadam prærogativa, ad distinctionem Sardinie, & Corsicæ, pari alioquin lege cum Sicilia restarum, ut constat ex Dipl. 111. & v.

(b) Epistola hæc utpote quæ Syracusis data esset, notabilis est ad Siculam historiam illustrandam: nulli enim ex scriptoribus nostris, quod sciam, cognitum unquam fuit, Julianum augustum in Sicilia hoc signanter anno, Christi 362. egisse, atque legem de reformatione cursus publici condidisse, de qua loquens doctissimus Gothofredus Syracusis (inquit) datâ hæc lex, Sicilia urbe. Juliani milites, numero plures per hæc ferme tempora in Siciliam venisse, Africam facillius expugnatos, refert Amm. Marcell. lib. 21. & 22.

(c) Anno reparationis humanæ 362.

DIPLOMA XII.

Epistola Evagrii episcopi Sicuti, aliorumque episcoporum Acacianorum Antiochenam synodum celebrantium, ad Jovianum imperatorem. Qua fidem concilii Nicæni confirmant.

Sanctissimo, Deoque carissimo domino nostro Joviano, dictori augusto, concilium episcoporum Antiochiæ in unum ex variis provinciis convocatum, salutem (a).

TUam pietatem, imperator sanctissime, cum primis laborare, ut *Anno 363.* Ecclesiæ pax, & concordia stabiliatur, nobis exploratum est. *Labbe t. 2. Concil. pag. 964.* Neque sumus nescii, te sapienter considerasse formam veræ & orthodoxæ fidei ad hanc concordiam confirmandam valere maxime. Iccirco, ne eorum numero qui doctrinam veritatis adulterare student, habeamur: visum est, tuæ prudentiæ significare, quod fidem sancti concilii jam olim Nicææ congregati & approbemus, & teneamus. Quandoquidem vocabulum *Consubstantialis*, quod quibusdam videtur parum recte in ea positum, est probe a patribus commodaque interpretatione explanatum. Quæ quidem interpretatio ostendit Filium ex Patris substantia genitum, Patri secundum substantiam similem, & neque affectionem ullam in ejus inexplanabili generatione debere intelligi, neque vocabulum substantiæ apud sanctos patres ad consuetudinem Græci sermonis capi, sed ab illis poni ad everrendum illud pestiferum dogma, Christum scilicet ex nihilo ortum esse, ab Ario impio inductum: quod etiam isti Anomiani, id est, qui Filium Patri dissimilem statuunt nuper exorti, multo audacius imprudentiusque ad Ecclesiæ concordiam labefactandam asseverant. Quamobrem exemplar fidei ab episcopis Nicææ coactis expositæ (quam

Tom. I. B 2 sane

(a) Cægemus actis concilii Antiocheni, Liberio pontifice, & Joviano imperatore, anno 363. celebrati, cui interfuit Evagrius Sicutus; nihilominus quid in eo actum, quid definitum fuerit, discimus ex hac epistola; necnon ex Socrate lib. 3. cap. XXI. & Sozomeno lib. 6. cap. IV. Porro imperatori Joviano e Perfide redeunti obviam processerunt episcopi Macedoniani, ab eo, oblato fidei libello, obnixè petentes, ut pulsus Acacianis [qui Filium Patri dissimilem, Arianorum hæresim æmulantes, asserabant, quique catholicorum sedes, iis ejectis, temere occupabant] ipsi in eorum episcopatus sufficerentur. Id ut intellexerunt Acaciani, metu depositionis percussi,

Antiochenum concilium celebrarunt, & Nicænam in eo fidem, cui impugnandæ antea intenderant, quasi e longo insanientis hæresis lethargo expergesciti, unanimi voto admiserunt, ejusdem concilii acta una simul cum synodica hac epistola ad ipsum Jovianum transmittentes.

(b) Evagrium hunc Acacianum Rochus Pyrrhus, Sicutorum episcoporum catalogum texens, non memorat: vel quia ei minime occurrit, vel quia canonicè electum non existimavit. Quem signanter thronum ipse Evagrius, ejecto legitimo ac catholico præfule, invaserit, silente prorsus antiquitate, divinare non præsumimus.

fane vehementer amplectitur) his litteris, quibus animorum nostrorum sententiam tibi declaravimus, subjungere placuit: est enim plenum eruditionis, & doctrinæ, seque habet ad hunc modum. „ Cre- „ dimus in unum Deum Patrem Omnipotentem: *Et quæ secun- „ tur in confessione symboli Nicæni.*

Ego Meletius episcopus Antiochiæ, ea quæ supra scripta sunt, fateor me approbare.

Ego Eusebius Samosatæ episcopus eodem modo.

Evagrius item Siculus (b). *Inde secuntur alii episcopi.*

D I P L O M A X I I I.

*Exemplum professionis fidei a legatis Lampfacenæ synodi Romæ
primum coram Liberio PP. tum in Sicilia coram
provinciali concilio expositæ.*

*Anno 366.
Coustât. epist.
Rom. Pont. ad
ann. 366.*

Propter (a) insanas suspiciones hæreticorum, qui offensionum causam catholice ecclesie inferre non cessant, nos omnem illis occasionem adimere cupientes, profiteamur & adseveramus episcoporum orthodoxorum synodum, quæ Lampfaci, Smyrnæ, variisque in locis celebrata est, cujus legatione fungentes tum ad tuam benignitatem, tum ad universos Italiæ, & Occidentis episcopos litteras afferimus catholicam fidem tenere & custodire, quæ in sancta synodo Nicæna-
bea-

(a) Statim atque Valentinianus, Joviano vita functo, imperator salutaris est, episcopi Helleponti, & Bithyniæ, alique sane quam multi [non quidem hæretici, sed catholici, & *Consubstantialitatis* assertores, ut contra Baronium & Binium sustinet Natal. Alex. sæcul. 4. cap. III. art. 4. §. 31.] Lampfaci in Helleponto concilium anno 365. celebraverunt: in quo Arianos, & Acacianos, eorumque impia dogmata, & hæresis fautores execrati sunt. Inde qui interfuerant patres, legatos ad Liberium PP. & Occidentales episcopos miserunt, Romam itaque Lampfaceni legati venientes, Liberio ejusmodi fidei formulam exhibuerunt, propter quam ab eo ne dum in communionem recepti sunt, sed litteras quoque communicatorias ad orthodoxos patres Orientales obtinuerunt. His litteris acceptis, non statim ad eos a quibus missi fuerant, redierunt; sed in Siciliam profecti sunt, similes quoque litteras ab episcopis illius provincie accepturi. Ergo in Siciliam

anno 366. ineunte, ut supputat Pagi-
us *Crit. Baron.* ann. 365. n. VI. iidem legati transfretati, illuc provinciali concilio celebrando intendunt, in quo eandem *Consubstantialitatis* fidem, atque illam quam Romæ, professi, epistolas pontificiis simillimas ab eis perceperunt, & statim in Orientem reversi sunt. Tamen tunc temporis in Cappadocia catholica synodus celebrabatur: quare eo illi venientes, utrasque epistolas, Liberii scilicet, & Siculorum exhibuerunt, coram synodo recitandas. Adi Socratem *Hist. Eccl.* lib. 4. cap. XII. Sozomenum *Hist. Eccl.* lib. 6. cap. XI. & XII. & Cassiodorum, *Hist. tripartita* lib. 7. cap. XXV. Fidei formulam coram episcopis Siculis expositam, eorumque communicatorias epistolas ad patres Orientales, quod consonæ fuerint his, quæ Romæ scriptæ sunt, exscribere antiquis patribus necessarium visum non est; unde ex Romanis nostras cogimur mutuari,

beati Constantini temporibus a trecentis decem & octo episcopis confirmata, hætenus integra & inconcussa perpetuo permansit, in qua *Consubstantialis* vocabulum adversus Arii perversitatem sancte ac pie positum est. Similiter & nos cum supradictis eandem fidem tenuisse & tenere, & usque ad extremum spiritum servaturos esse propria manu profitemur: condemnantes Arium & impiam doctrinam ejus cum discipulis illius; necnon omnem hæresim Patropassiani, Marcionis, Photini, Marcelli, & Pauli Samosatani, horum doctrinam, & omnes qui eadem atque illi sentiunt, omnes denique hæreses adversantes prædictæ sanctæ fidei, quæ pie & catholice a sanctis Patribus Nicææ exposita est: in primis anathema dicentes Ario, atque iis omnibus quæ in Ariminensi synodo adversus prædictam fidem sancti concilii Nicæni gesta sunt: quibus ab oppido Thraciæ Nice Constantinopolim allatis, dolo ac perjurio circumventi, subscripsimus. Fides autem nostra ac supradictorum quorum legatione fungimur, hæc est.

„ Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium
 „ visibilibus & invisibilibus factorem. Et in unum unigenitum Deum
 „ Dominum Jesum Christum, filium Dei, genitum ex Patre, id est
 „ ex Patris substantia, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum
 „ verum de Deo vero; genitum non factum, consubstantialem Patri,
 „ per quem omnia facta sunt, tam quæ in cælo, quam quæ in ter-
 „ ra: qui propter nos homines & propter nostram salutem descen-
 „ dit, & incarnatus, homoque factus est; passus est etiam, & resur-
 „ rexit tertia die, ascendit in cælum, & venturus est judicare vivos
 „ & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat
 „ aliquando, quando non erat, & antequam gigneretur non erat,
 „ & quia ex nullis exstantibus factus est; aut qui dicunt, ex alia
 „ substantia vel essentia, aut mutabilem & conversioni obnoxium
 „ esse Filium Dei, anathematizat catholica & apostolica Ecclesia Dei.

Ego Eustachius episcopus urbis Sebastæ, & Theophilus, & Silvanus legati synodi Lampfacenæ & Smyrnenfis & aliarum, hanc professionem propriis manibus & nostra sponte conscripsimus. Si quis autem post hanc fidei nostræ expositionem adversus nos, aut adversus eos a quibus missi sumus, aliquam criminationem inferre voluerit, cum litteris sanctitatis tuæ coram orthodoxis episcopis, quos probaverit sanctitas tua, veniat, & apud illos iudicio contendat nobiscum, ac si quid criminis convictum fuerit, in auctorem animadvertatur.

D I P L O M A X I V.

*Epistola Liberii Romani pontificis, & Siciliensis Concilii ad Orientales episcopos. Ut Lampsaceni Concilii patres coram ipsis
Consubstantialitatis fidem professi in communionem admitterentur.*